Nitekim, Mehmed Cavid’in düşünce yapısında
Selanik’in ve ailesinin sosyal statüsünün önemli etkisi olmuş görünmektedir
(dönemin Selanik kenti üzerine bkz. Tekeli/İlkin, 1980: 351-382). Selanik’teki
Şemsi Efendi Mektebi’nin ardından eğitimine İstanbul Mülkiye İdadi’de devam
etmiş olan Mehmed Cavid, daha sonra Mekteb-i Mülkiye-i Şahane’den 1896
(Rumi 1312)’da mezun olmuştur. Ziraat Bankası’ndaki kısa bürokratik
kariyerinin ardından Maarif Vekaleti’ndeki kariyerine başlayan Cavid’in ilk
görevi ise İstatistik Bölümündedir.

ki; Mehmed Cavid’in istatistik üzerine ilgisi bu dönemde yoğunluk kazanmış
olmalı. Bunun bir göstergesi de 1325 (1909)’te yayımlanan kitabın esasen 1318
(1902-1903)’de yazılmış olmasıdır. Daha sonra 1902 yılında Selanik’e dönerek
mezun olduğu Mekteb-i Tefeyyüz (Feyziye Mektebi)’ün müdürü olan Cavid,
Selanik’te, II. Meşrutiyet döneminin önde gelen figürlerinden birisi haline
dönüşmesini sağlayacak olan siyasi hayatına başlamış görünmektedir.

da göz
önünde bulundurulduğunda, İtibar-ı Milli Bankası’nın Cemiyetin politikalarını
uygulamada üstlenmesi beklenen rol açık bir biçimde ortaya çıkmaktadır.2 Bu
çalışma kapsamında ele alınan ve Türkiye’de bir ilk niteliği taşıyan istatistik
alanındaki çalışmasının yanında Cavid’in en bilinen eseri 1315 (1899-1900)’te
yayımlamış olan dört ciltlik İlm-i İktisat kitabıdır. Ayrıca dönemin etkili süreli
yayını Ulum-u İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası’nı da Rıza Tevfik ve Ahmet
Şuayip ile beraber çıkartmıştır.3 Son olarak da 1329 (1913-1914)’da liseler için
Malumat-ı İktisadiye isimli eserini yazmıştır.

Almış olduğu Batılı eğitim, ilgi duyduğu alanlara ilişkin Osmanlı
entelektüellerinin ilgisizliği ve içinde bulunduğu politik ortam Mehmed Cavid’i

1 Yazarlar Fransızca olan metne ilişkin yardımlarından ötürü Nesrin Algan’a teşekkür

İhsaiyat; önsöz, giriş, istatistik tarihi ve pratik kısım olmak üzere dört
bölümden oluşmakta ve toplam 354 sayfadan olmaktadır. Kitabın yazılış
öyküsünü anlattığı Önsöz kısmında Mehmed Cavid (1325: b), kitabının Rumi
1316 (1900) senesi Mayıs’ında ünlü eseri İlm-i İktisat’ın dördüncü ve sonuncu
cildini yayınlandığı sırada Hüseyin Cahit ve Ahmet Şuayip ile birlikte Ulum-u
Hazıra Kütüphanesini tesis etmeyi ve bu yolla bir hizmette bulunmayı
düşünmesiyle başladığını ifade ediyor.